Ece ego et pueri mei: Apostoli mei portentum fuerunt mundi. Audi Paulum: « Mihis absit gloriariri, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi: per quem nulli mundus crucifixus est, et ego nullus. Nemo mihi molestus sit: ego enim signatum Dominum Iesu in corpore meo porto. Propter Christum omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam. » Ergo, Paule, opes, dignitates, deliciae, scientiae stercora sunt? Omnia sine Christo, praec Christo stercora sunt? omnia sunt. Rursum, propter Christum, inquit, « ter virgines sum, semel lapidatus sum, quinque quadrages, una minus, accepit: mode et die in profundo mari fui, in periculis, in persecutibus, in jejuniis, in vigiliis multis, in labore et aerumnâ. » Propter Christum « castigo corpus meum, et in servitum redigo: ne forte cum aliis predicerem, ipse reprobus officiar. » Tunc, Paule, damnari, reprobari times? Castigas corpus tot laboribus atritum; nos otiosi et inertes carnis desideria sequimus, et de salute securi erimus?

An non portentum Apostoli fuerunt? qui dicunt: « Usque in hanc horam et esurimus, et sitiimus, et nudii sumus, et colaphis cedimur, et instabiles sumus, » quasi errores et excusae incuris vagamur sedibus; » et laboramus operantes manus nostris: maledicimur, et benedicimus: persecutionem patimur, et sustineamur: blasphemamur, et obsecramus: tanquam purgamenta hujus mundi faci sumus, omnium persipemus usque adhuc, » *et rupes*, tanquam scobs, ramamenta, sordes toti mundo verendo collecte, *et rupes*, tanquam piacula et lustramenti mundi facti sumus. « Puto enim quod Deus nos Apostolos novissimos ostendit, tanquam morti destinatos, quia spectaculum facti sumus mundo, et Angelis, et

hominiis. » grecè est *τεάτρον*, « theatrum factum: » in theatro quasi rei cum bestiis pugnatur, quasi iures, quasi latrones jugulandi spectantur.

Ita poster Campianus Anglicus Apostolus, Anglia martyris, vero Campianus, vero athleta uncialis litteris hoc titulo insignitus: « Hic est seductor Jesu Campianus, » toto Londino spectante ad exercitum ductus est; damnatus capit, quasi proditor et perduellis, Deo ergo gratias, ac cyneum canens: « Te Deum laudamus, te Dominum confidemus; » productus in theatrum, quo tota non tam urbs quam Anglia confluaserat: « Spectabilius, ait, facit sumus mundo, et Angelis, et hominibus; » ego hic spector suspensus, in qua non partes vivas discedentes, quasi seductor, proditor, patria hostis; spectaculum factus sum mundo. Tu, Domine, scis innocentiam meam, nosci quid spectaveris, scis me non aliud spectasse, quam fidem et salutem Anglia. Quod si aliud spectasset, in Anglia amplas opes et honores nulli oblatos aibi quis me morti addicent, acceptassem. Venit dies, veniet, Elisabetha, dies, qui rovelabit secretum tenebrarum et oscula cordium; qui ostendet utrum ego et socii mei sine corpore amaverimus, qui pro te et salute tua tot laboribus, periculis et morti ipsos nos expostivimus; an ministri tuas, qui te non aliud quam opes, quam dignitates expectant, tibi adulanter, te in heresim ducunt et in ea des sanctorum, cædes eorum qui tuam salutem sicutum. Deum oratio et ora, ut haec mors mea quam libenter patior, sit piacebat peccatorum tuorum, tibi veniam, tibi fidem, tibi felicitatem eternam imprebet; quam utramque haec moret me mihi a te illata, tibi emanem et concilium! Ecce pueri mei portentum facti sunt, inquit Christus. Feminam acceperit.

Portentum fuit S. Paula Romana, quae et regalis oracula, Romanorum nobilissima, relicta parentibus, filia, familia amplissima, opibus et praemio Hierosolymam navigavit, ut in Bethlehem ad praesepem Domini viveter vitam Christianam, immo Religiosam in humilitate, paupertate, devotione et amore Christi. Quinque ibidem monasteria adificavit; viris praeserat S. Hieronymus, ipsa virginibus. Prima erat in psalmis, prima in obsequiis, prima in humilitate, prima in jejuniis. Ita pauperes et sanctos omnia distribuebat, ut quod optarat, « portens non haberet littorem in quo sepietret, sed filia Eustochium illud emendare debuerit: suo ita se spoliaret, ut cum Christo sepietret in alieno. Ecce portentum, ecce nomen et insolitum epitaphium:

*Gracchorum soboles, Agamemnonis inclita proles,*

que

*Pauperiem Christi et Bethleemica rura secta est.*

Tale portentum fuit S. Paulus primus Eremita, qui ab anno 15 etatis usque ad 113 in spelunca

vix, hominem non vidit, non est allocutus, sed Deum, sed Angelos. Aqua ei erat potus, cibus dimidium panis, quod quotidie ei corvus e celo afferebat. Venientis Antonius: « Sexaginta, ait, annus sunt ex quo quotidie dimidium panis a corvo accipio; nunc veniente te integrum affer: militibus suis Dominus duplicebat ambonam, vere plus, vere minores. » Ac mox abiens Antonius vidit animum Pauli inter sanctos, et Prophetatum in eum in celum ab Angelis deferri.

Tale orbis miraculum fuit S. Antonius, qui ad 103 etatis annum solitarius in summa abstinentia et rigore vixit, et cum monstriis et legioniis demonum assidue certavit, et triumphavit.

Tale fuit et S. Romualdus, qui ab anno etatis 20 ad 120 in mira austerioritate, lacrymis et sanctificatione vitam egit angelicam.

Tales fuerunt et Sancti illi, « qui circumuerunt in melofis, in bellibus caprini, egentes, angustiati, afflicti: quibus dignus non erat mundus; in solidum et spartum errantes, in montibus, et speluncis, et in cavernis terra. » Quare? quia asperiebant in remuneracionem. Assidue cogitabant illud: « Non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quia revelabatur in nobis. Momentum et lewe tribulationis nostra, supra modum in sublimitate eternorum glorie pondus operatur in nobis. »

Vis portenta nobilium et adolescentium? Alexius Romanorum nobilissimus celebratus nuptiis ex ipso convivio et consortio procerum, parentum, sponse se abrupti: vestem mutat, quasi mediecius toto orbe peregrinatur. Edesse in templo B. Virginis ad portam cum mendicis stipem petit, septuaginta annos ibi latet: proditur a B. Virgine quis esset: fugit, Romanum reddit, in conspicuum se dat parentis, quas mendicem admittitur: videt quotidianus parentes, sponsam ejuslenem: Ubi meus Alexius? ipsos septuaginta annos quasi canis sub gradibus jacet, ridetur, tunditur a famulis: moritur cum hac scheda in manibus: Ego sum Alexius filius vester, sponsus tuus. Qui nosset Alexium, nisi per heroicas has latebras, per fugam honorum et deliciarum? Alexius fuit, est, et erit gloriiosior in suo antro, quam Augustus in imperiali solio.

Vis portenta stultitiae, immo sapientiae inaudite? Simeon cognomento Salus, id est stultus, apud Leontium, ita stultitiae nomen et opinionem affectavit, ut faceret se ludibrium mundi. Currebat per plateas quasi amens et fatuus: a pueris quasi insanis luto et sordibus petebatur: stultissima ad speciem hominum fecit et gessit. Quare? ut impleret illud: « Nos stulti proper Christum. Quod stultum est Dei, sapientius est hominiis. » Stulti hi damnant mundi sapientiam, damnant vanitatem, contemnunt opes, honores, fastum, ambitionem et quidquid mundus admiratur: celestia spectant, terrena et caduca. « immolo rident cuncta supercilium. »

Tale portentum fuit S. Franciscus, qui quasi stultus cenculo et cappa indutus, stultam fecit sapientiam hujus mundi; tantus paupertatis amator, quantum alii dividarum sunt. Tantus fuit contemptor sui, ut a suis sibi exprobrari juberet: Tu rustice, tu idiota, tu peccator, tu helluo, tu hypocrita; quibus ipse: « Bene dictat, ait, o fili, vobis Deus, quia vera dicitis; talia filium Petri Bernardous audire decet. » Quare? ut suos et mortales omnes doceret comprenere arrogiantem, extirpare imatum laudis et glorie desiderium, inservere et imprimerio animo infamam Christi humiliacionem, et sui contemptum; quasi diceret: Si insanire libet, mecum sapientiam insanire; si stultescere, en puerum prefero; si bacchari, mecum pia bacchamini. Ne te excuses, ne pudeat, ne solus sis, in me et meos, tota stulta sa- pientum, qui te preseunt.

Atque ut concludam, accipe portentum seculorum Simeonem Stylicem, qui, ut narrat Theodorus oculatus testis, et Simeonis spiritu filius (upote quem Simeoni matre filium precibus suis impetravit), post orium existens templum ingressum audivit Evangelicam vocem, que beatos promulgit eos, qui flent, lugent, et mundo sunt corde; miseros, qui rident et saturantur. Illico rogat Deum, ut ad hanc viam perfectam pietatis et religionis se deducat, secedit inter asetas et monachos: mox totam hebdomanad jejunum fru- cit: aspergim fume lumbos succingit, ut tota illa corporis pars exulceraret: in laboribus as- penitentias ad stuporem constans et alacer. Quadragesima totam sine cibo jejunata. Columnam con- scendit, catena pedem illi colligat: pes ad talos patrescit: stat continuo noctes et dies; in hieme, et estate, in pluvia et gelu, in nube et grandine, in estu et solis ardore. Tota nocte vigitat et orat, aque ac manu usque ad horum nonam. Inde tota orbe ad se confluentes excipit, sanat, doct, ite componit, ac sub vesperam reddit ad orationem. Ita vixit ipsos octoginta annos, ad mortuam est cum centesimo etatis superasset annum. Con- currere ad eum turmatum Persae, Armeni, Galli, Ethiopiaes, Britanni, Duces, Princes et Regiae, ut angelum terrestrem videnter, miracula impe- trarent, charismata quelibet spiritualia poscent.

Quid non voce, sed vita haec doces? quid con- cionaris, O Simeon! Audite, mortales, discite ex me spernere temporalia, sectari celestia: vide- tate in me quid possit natura cum gratia Dei, que ne- mini negatur. Nimirum vobis blandimenti dum dicitis: Non po' cum istum laborem, istam inedi- um, illam mortificationem sustinere. Ecce ego homo fui vobis simili, vestra carne induitus: ego ista sustinui, leuis et fortis sustinui: inter homines ut angelus vixi. Quid ergo in columnis meditari, o Simeon? Vivo, inquit, eternitati: pingi imagi- nem vite, quam tota posteritas, omnia secula im- plementur, ut et imitentur: pingi animam, ut in eternitate coram Deo et Sanctis omnibus hoc vir-

tutum fulgor et gloria resplendeat. Quidni pi- gam exactissime et pulcherrime 70, 80, 100 annis imaginem, non centum, non mille, non centum milibus, non decies centenis milibus, non mille milles annorum milibus, sed in omnem aeternitatem duraturam, et coram Teo, Angelis et homi- nibus effusuram?

Pingamus et nos eternitati, vivamus eternitati, ideoque faciamus nos portentum constantiae et fortitudinis, ut quasi adamantes simus: nullis sociis, nullo pudore, nullis irrisiōibus a timore et pietate dei deflectamus; sed magna, rara et heroicā virtutem facinora animo designemus, et reipsa efficiamus. Simus portentum humilitatis, pietatis, sobrietatis, ut quasi Angeli sobrie, juste et pie vivamus in hoc saeculo, ut in sanctitate et justitia coram Deo ambulantes, serviamus illi omnibus diebus vita nostra. Simus portentum charitatis et zeli, igne coelesti afflati (de quo ait Christus Luce xii, 49: « Igne veni mittere in terram, et quid noli nisi ut accendatur? ») igne spremus, habeamus mentem igneam, linguis igneas, ut spiritu Apostolico et sociis, et urbes, et totum orbem accendamus amore divino. Sic erimus cum Christi et Sanctis omnibus portentum temporis, portentum eternitatis, portentum laborum et virtutum, portentum denique glorie et gaudiorum sempiternorum. Det nobis Deus multos Isaías, det Christos, det Apostolos, det doctores, det concionatores, qui sint portenta mundi, ut mundanos homines in cordibus raro vita exemplo, igneis que vocibus feriant, convertant, et ad celum tra- ducent. Amen.

19. QUERITE A PYTHONIBUS, ET A DIVINIS, QUI VIDENTUR, STRIDENT, — Pythones dicuntur spiritus divi- natores, qui humani corporibus se insinuant, et edunt vaticinia: item et homines ipsi qui tales habent spiritus et demones sanari, vel ab illis correpti aut possessi sunt. Sic Pythia dicebatur feminis sacerdos Apollini apud Delphos, qua consuluntibus oracula reddebat; ita dicta θυσία τοῦ πυθώντος, hoc est a consuliendi interrogandis consultum.

Septuaginta vertunt, θυσία τοῦ πυθώντος, id est ventri- loquos, quia sepe per pechos vel ventrem hominem loquebantur: unde hebrei vocantur. Τὰς ἀσθού, id est utras: quia per ventrem quasi per utrem obscuras, stridulas, hiaticas, confusas, ambiguas et perplexas sepe dabunt voces: modum quo id faciebat demon, explicat Aristophanis Schollastes in Pluto.

Hac de causa dicuntur strider, vel, ut hebrei

geli a Iudeis ad Gentes transibit, inquinat S. Hieronymus et S. Thomas. Sic ergo Iudeam occupabit caligo ignorantiae, infidelitatis et peccatorum; unde subdit cap. seq., vers. 2: « Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam. » Quid autem Iudea passa sit dum psychone Deo, tenebras luci, magos Isaiæ pretiis, subdit dicens:

CORRUET, ET ESURIT, IRASCETUR, ET MALEDICET REGI SUO, ET DEO SUO (scilicet non lux, ut patet, sed ei, scilicet Iudea; sic enim Hebrewi sepe mutant suppositionem, illudque ex circumstantiis lectori mutandum et intelligendum relinquent: et rursum), SCISPIRET SURSUM. 22. ET AD TERRAM, etc., — q. d. Sive in colum sursum, sive in terram deorsum aspiciat, non nisi tribulationem, tenebras, tristitiam, et miseriam, dissolutionem virtutum corporis et animi, atque undique angustias se persequentes, quas evadere non poterit, inventet et inveniatur: sursum enim colum clausum Domumque fratrum et sevientem, deorsum terram undique ab hostibus inessum aspiciet. Ita San- chez.

20. AD LEGEM MAGIS, ET AD TESTIMONIOS, — q. d. Ad legem potius et ad arcem ex propitorum recurrendum est: ibi audiemus verum oraculum. Lex enim docebit nos quid agendum, quid caven- dum sit, tum afias, tum tempore belli, scilicet consulendum esse, non demonem, sed Deum in propitorio residentem.

Nota: Arca vocatur *testimonium*, quia con- finebat legem sive tabulas Decalogi, que erant testimonium voluntatis divinae: testabantur enim Iudeis quia ab eis fieri vellet Deus.

Secondo, divini consulabant mortuos. *Primo*, quia sepe evocabant manes et umbras mortuorum, et ab eis sciscitabant futura, ut fecit py- thomissa Saulis, I Reg. xxviii. Unde hec magia vocatur *neomantia*, id est divinatio ex mortuis. *Se- cundo*, quia consulabant demones, qui mortui sunt morte alterna, id est damnati sunt, atque as- siduae dolores et agoniam extremam, qualia hec subeunt morientes, patiuntur: unde omnes tan- demones quam homines dannati, dicuntur verari in regione umbrae mortis. *Tertio*, quia sub- inde consulabant idola, que mortua, id est ini- mica sunt.

Quod si non dixerint JUXTA VERBUM HOC (si Ju- dei aliter responderint quam ege his doceo et iubeo, putari potius a divinis et magis, non a Deo petendam esse oraculum de futuro bellū Syriaci evenit), NON ERIT (oficetur) EIS MATUTINA LUX, — id est veritas, sed in tenebris errorum et falsorum oraculorum in degredi. *Secondo*, « lux, » id est lati- tia et prosperitas, q. d. Nihil habebunt lucidum, id est felix, jucundum et prosperum, sed omnia infesta, trista et adversa.